

PIO DE CASTRO DAIRE-DIVISAO DE OBRAS MUNICIPAIS E AM	Requalificação. da Estrada Mões – Lamas por Cerdeiró – 03.331.2015/7 –PARTE URBANA - Freg. Mões		DATA
			05/04/2022

TRABALHOS PARTE URBANA (PROVISÓRIO)

		CONTRATO			TRABALHOS FINAIS							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL	QUANTIDADES			VALORES			NOTAS
						FINAL	MAIS	MENOS	FINAL	MAIS	MENOS	
1	ESTALEIRO											
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro, incluindo o arranjo paisagístico da área ocupada após desmontagem e aquisição do terreno	vg	1.00	200.00 €	200.00 €	1.00			200.00 €			
1.2	Execução de desvios provisórios de tráfego	vg	1.00	200.00 €	200.00 €	1.00			200.00 €			
1.3	Colocação de placas identificativas da obra, definidas pela fiscalização	un	0.00	632.50 €	0.00 €	0.00			0.00 €			
1.4	Elaboração e implantação do plano de segurança, nos termos da legislação em vigor, a submeter à aprovação da C. Municipal	vg	1.00	100.00 €	100.00 €	1.00			100.00 €			
1.5	Marcação do traçado por profissional de topografia	un	1.00	100.00 €	100.00 €	1.00			100.00 €			
2	MOVIMENTO DE TERRAS											
2.1	Reperfilamento do traçado em planta, admitindo-se a rectificação de alguns alinhamentos em curva, nos locais a indicar pela fiscalização, em terreno de qualquer natureza, incluindo todos os trabalhos necessários e complementares, transporte a depósito das terras para aterro e regularização de taludes em aterro ou escavação.	m3	1,000.00	2.76 €	2,760.00 €	1,000.00			2,760.00 €			
2.2	Compactação mecânica dos aterros em camadas de 0.30m devidamente regadas, estando incluído neste artigo a execução do leito do pavimento na espessura de 0.50m com sabro selecionado.	m3	1,000.00	1.50 €	1,500.00 €	1,000.00			1,500.00 €			
2.3	Regularização geral da plataforma incluindo a execução do leito do pavimento na espessura de 0.50m em zonas de escavação e aterro com sabro selecionado. (1900*1+500)	m2	2,160.00	1.73 €	3,736.80 €	2,160.00			3,736.80 €			
2.4	Limpeza da plataforma, bermas duplas e valetas	m2	2,160.00	0.46 €	993.60 €	2,160.00			993.60 €			
3	OBRAS DE ARTE CORRENTE E ACESSÓRIAS											
3.1	Aquedutos de D=0.400m em manilhas de betão centrífugo, c/ bocas do mesmo material, incluindo o movimento de terras e envolvimento em betão com secção quadrada, com espessura mínima de 0.10m											
3.1.1	corpo	m	10.00	36.80 €	368.00 €	10.00			368.00 €			
3.1.2	bocas em aterro	un	1.00	230.00 €	230.00 €	1.00			230.00 €			
3.1.3	bocas em valeta	un	1.00	230.00 €	230.00 €	1.00			230.00 €			
3.3	Valetas e valas revestidas c/ betão de secção triangular ou trapezoidal com 0.60m de largura(forá da zona urbana) e ou calçada acubos de granito da região 10*10, incluindo o fornecimento e assentamento na lagura de 1,00m (zona urbana)	m2	1,100.00	17.25 €	18,975.00 €	1,100.00			18,975.00 €			
3.4	Fornecimento e assentamento de manilhas, envolvidas em betão e todos os trabalhos necessários e complementares, ou tubo PVC D=200. D=0.30m nas servenhas.	ml	20.00	28.75 €	575.00 €	20.00			575.00 €			
4	PAVIMENTAÇÃO											
4.1	Levantamento do pavimento existente e colocação em depósito para aplicação na base do pavimento numa espessura média de 0.20m.	m2	980.00	0.69 €	676.20 €	980.00			676.20 €			
4.2	Camada de fundação em tout-venant com 0.20m de espessura após recalque, incluindo compactação e rega na faixa de rodagem, sob valetas e bermas, aproveitando o material do pavimento existente.	m2	5,600.00	4.60 €	25,760.00 €	5,600.00			25,760.00 €			
4.3	Camada de regularização (bynder) com 0.05m de espessura após compactação, inlúndo fornecimento, transporte, aplicação, e rega de impregnação com emulsão catiónica de rotura lenta à razão de 1.2kg/m2	m2	4,200.00	6.50 €	27,300.00 €	4,200.00			27,300.00 €			
4.4	Camada de regularização (bynder) com 0.02m de espessura após compactação, incluindo fornecimento, transporte, aplicação, e rega de impregnação com emulsão catiónica de rotura lenta à razão de 1.2kg/m2.(5402,000,02m*2,35)	t	0.00	52.80 €	0.00 €	0.00			0.00 €			
4.5	Camada de desgaste em betão betuminoso de 0.05m de espessura após compactação, incluindo fornecimento, transporte, aplicação e rega de colagem com emulsão betuminosa catiónica de rotura rápida à razão de 0.5kg/m2.	m2	4,200.00	6.29 €	26,418.00 €	4,200.00			26,418.00 €			
4.6	Regularização de valetas em terreno natural	ml	100.00	0.58 €	58.00 €	100.00			58.00 €			
5	EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA											
5.1	Sinalização vertical incluindo implantação, fornecimento, colocação, elementos ou estruturas de suporte, peças de ligação e maciços de fundação											
5.1.1	Paragem obrigatória-B2-STOP	un	1.00	80.10 €	80.10 €	1.00			80.10 €			
5.1.2	Obrigaçao de contornar placa ou obstáculo-D3a	un	0.00	80.21 €	0.00 €	0.00			0.00 €			
5.1.3	Direcção de localidade	un	0.00	152.95 €	0.00 €	0.00			0.00 €			
5.2	Sinalização horizontal											
5.2.1	Linha transversal de cedência de prioridade com símbolo triangular	un	0.00	29.84 €	0.00 €	0.00			0.00 €			
5.2.2	Linha transversal de paragem com o símbolo STOP	un	0.00	64.98 €	0.00 €	0.00			0.00 €			
5.3	Marcas rodoviárias, incluindo pré-marcação											
5.3.1	Marcas longitudinais; Linha branca contínua-LBC/LBTA 0.15	ml	1,400.00	0.94 €	1,316.00 €	1,400.00			1,316.00 €			
5.3.2	Marcas longitudinais; Linha branca tracejada de aviso LBTA Com 0.12m de largura e relação traço/espaco 5/2m (LBTA 0.12,5/2)	ml	700.00	0.69 €	483.00 €	700.00			483.00 €			
	OUTRAS DRENAGENS E OBRAS ACESSÓRIAS											
6	DRENAGEM											
6.1	Aquedutos de D=0.800m em manilhas de betão centrífugo, c/ bocas do mesmo material, incluindo o movimento de terras e envolvimento em betão com secção quadrada, com espessura mínima de 0.10m											
6.1.1	corpo	m		75.00 €		0.00			0.00 €			
6.1.2	bocas em aterro	un		450.00 €		0.00			0.00 €			
6.2	Aquedutos de D=0.300m em manilhas de betão centrífugo, c/ bocas do mesmo material, incluindo o movimento de terras e envolvimento em betão com secção quadrada, com espessura mínima de 0.10m											
6.2.1	corpo	m		29.00 €		0.00			0.00 €			
6.3	Valetas e valas não revestidas revestidas de secção triangular	m	0.00	1.75 €		0.00			0.00 €			
6.4	Desmatação, carga e transporte para os locais de vazadouro, admitindo-se em média uma espessura de 0,5 m	m2	1,500.00	2.26 €	3,390.00 €	1,500.00			3,390.00 €			
6.5	Escarificação do pavimento na zona urbana	m2	1,950.00	2.10 €	4,095.00 €	1,950.00	0.00		4,095.00 €			
2.4	Enrocamento de pedra arrumada à máquina (26,00*6.50)	m2	169.00	45.00 €	7,605.00 €	169.00			7,605.00 €			

Município de Castro Daire
Ficha do Cabimento

PROP.: Doma 12/22/2022

N.Seq.: 32321

Serviço Requisitante: 15 Divisão Obras Municipais Ambiente

Organica: 02 Câmara Municipal e Serviços Municipais

Econômica: 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares

GOP: 03 FUNÇÕES ECONÔMICAS

331 Transportes e Comunicações (Transp.Rodov.)

2015/7 FregMões-Requalificação da estrada Mões - Lamas por Cerdeiró

Orçamento de GOP

Financiamento disponível:	211 000,00
Cabimentado:	210 579,26
Saldo:	420,74

Dependente de:

Contrato:

Data	Nº Lanç.	Valores		Compromisso		Saldo	Descrição
		Inicial	Correções	N. Seq.	Documento		
11/08/2022	4018	144 935,49				144 935,49	Requalificação e Pavimentação da em Mões a Cerdeiró Parte Urbana